hh simili

## L I B E R S E X T V S.

similiter insunt, primum quidem destruenti, si quod similiter est proprium, non est proprium eius, cum similiter est proprium: neque enim quod similiter est propriū, erit propriū, eius cuius similiter est proprium: ut quia similiter est proprium concupisibilis concupiscere, & rationalis ratiocinari: non est autem proprium concupisibilis concupiscere, non erit rationalis proprium ratiocinari. Construēti vero, si quod similiter est proprium, eius est proprium, cuius est similiter proprium: nam et quod similiter est proprium erit eius proprium, cuius similiter est proprium, ut quia similiter est proprium rationalis proprium prudens, & concupisibilis proprium primum temperans: est autem rationalis proprium primum prudens, erit & utique concupisibilis proprium primum temperans. Secundum autem: destruenti quidem, si quod similiter est proprium, non est proprium eius, nam neque quod similiter est proprium, erit proprium eius. Ut quia similiter est proprium hominis videre, & audire, non est autem hominis proprium videre, non utique erit hominis proprium audire. Construēti vero si quod similiter est eius proprium, est proprium, nam & quod similiter est eius proprium, erit proprium: ut quia similiter est proprium animae aliqua pars eius esse concupisibile, & rationale primo: et autem proprium animae aliqua pars eius esse concupisibile primo erit & utique proprium animae aliqua pars eius esse rationale primo. Tertium vero, destruenti quidem, si cuius similiter est proprium, non est proprium, neque enim cuius similiter est proprium, erit proprium. Si autem illius est proprium, non erit alterius proprium. Ut quia vero similiter est proprium flammae, & carbonis, non est autem flam-

mae proprium curere, non erit cuique carbonis proprium cre-  
re. Si autem est flammæ proprium, non erit carbonis pro-  
prium curere. Construent enim hic locus non est utilis.

Differt autem quod est ex ijs, quæ similiter se habeant, ab eo,  
quod ex ijs est, quæ similiter insunt. Quoniam illud quidem se-  
cundum proportionem sumitur, non in eo quod inest alicui com-  
paratum: hoc autem ex eo, quod inest, alicui comparatur.

Deinde destruenti quidem, si potentia proprium es-  
ignans, et ad ens assignauit proprium potentia, cum non  
contingat ei potentia inesse, cum ens non est. Non enim erit  
proprium, quod possum est esse proprium. Ut quia qui dixit  
aeris proprium respirabile potentia quidem assignauit  
proprium (Nam tale proprium, ut respirari possit, respi-  
rabile est) assignauit autem et ad ens proprium. Nam et cum  
non est animal, quod natum est aerem spirare, contingit aerem  
esse, non tamen cum non est animal, possibile est spirare. Quare  
neque aeris erit proprium huiusmodi possibile respirari tunc,  
quia animal non erit, quod tale est, ut respirare possit. Non er-  
go erit aeru proprium respirabile. Construent autem, si potentia  
assignans proprium, tam adens quam ad non ens proprium  
assignauit, cum contingat potentia inesse eo non ente, erit enim  
proprium, quod possum est non esse proprium. Ut quia qui assi-  
gnauit proprium entis possibile pati, aut facere, potentia as-  
signans proprium, ad ens assignauit proprium. Nam  
cum ens est, et possibile pati quid, aut facere erit.) Qua-  
re proprium erit entis possibile pati quid aut facere.

hb ij Deinde

LIBER QUINTVS.

Deinde destruenti quidem, si per superabundantiam posuit proprium, non enim erit proprium, quod posicium est esse proprium. Accidit enim sic assignantibus proprium non de quo orationem, ut nomen verificari. Nam corrupta re, nihil minus erit oratio, eorum enim quae sunt, alicui maxime inest, ut si quis assignet ignis proprium corpus leuissimum, corrupto enim igne, erit a liquo dcorporum, quod leuissimum erit.. Quare non erit ignis proprium corpus leuissimum. Construenti autem, si non per superabundantiam posuit proprium, erit enim secundum hoc bene posatum proprium, ut quia qui posuit hominis proprium animal mansuetum natura, non per superabundantiam assignauit proprium, erit utique secundum hoc bene posatum proprium.

**SEXTI TOPICORVM ARISTOTELIS.**

De locis diffinitionis. .Cap. I.

**I**lus autem negotij, quod est circa terminos, partes sunt quinque. Aut quia non est verum dicere de quo nomen, et orationem. Oportet enim hominis definitionem de omni homine verificari. Aut quia cum sit genus, non posuit in genere, vel non in proprio genere posuit. Oportet enim eum, qui definit, in genere ponentem differentias adiungere. Nam maxime erorum, qui sunt in definitione, genus videtur definiti substantiam significare. Aut quia non propria est definitio, oportet enim definitionem (quemadmodum et prius dictum est) propriam esse. Aut si omnia quae dicta sunt, faciens, non determinauit neque dixit quod quid erat esse ipsi definitio. Reliquum autem praeter ea quae sunt, si definiuit quidem sed tamen non bene definit. Si igitur non verificatur de quo nomen et oratio, ex ijs, quae dicta sunt in accidente locis, considerandum. Nam et illic verum vel non verum omnis consideratio fit. Quando enim quoniam inest accidens disputamus, quod verum est dicimus. Quando autem, quoniam non inest, quoniam non verum. Si vero non in proprio genere posuit, aut si non propria est assignata oratio, ex ijs quae sunt ad genus, et proprium dictis locis, perspiciendum. Reliquum vero si non definiuit, aut si non bene definiuit aliquo modo, aggrediendū dicere. Primū igitur inspiciendū, si non bene definiuit. Facilius enim quilibet fecisse quam bene fecisse. Manifestū igitur, quoniam peccatum circa

hac

## LIBER SEXTVS.

hac plusculū, eo qđ laboriosius. Quare argumentatio facilior circa hoc, quā quæ circa illud fit. Sunt itaq; eius, qđ est nō bene, partes duæ. Una quidē obscura interpretatione uti. Oportet enim defini entē (ut cōtingit) quā clarissima interpretatione uti, eo qđ cognoscēdi gratia, assignatur definitio. Secunda aut, si amplius dixit in definitione quā par sit. Nā ēne, quod superadiectum est indefinitio, superflū est.

De definitione loci alij. Caput. II.

**R**ursus aut virūq; quod dictū est, in plureis parteis diuiditur. Vnus ergo locus eius, quod obscure est, si sit æquiuocū alicui, quod dictū est. Ut quoniā gene ratio est ductio ad substantiā, & quonā sanuas cōmensuratio calidorū, et frigidorū. Nā æquiuoca est ductio, & cō mensuratio. Immanifestū igitur virū vult dicere eorū, quasi significātur ab eo, quod multipliciter dicitur. Similiter aut, & si cū definitum multipliciter dicitur, diuidens non dixit. Nam im manifestū triū definitionē assignauit. Insuper etiā contingit caluniari, velut non conueniente oratione ad omnia, quorū definitiōne assignauit. Māxime aut contingit tale quippiā facere, cū latet æquiuocatio. Contingit etiā & eum, qui diuidit (quoties dicitur id, quod in definitione assignatū est) syllogismū facere. Nā si secundū nullū modorū sufficienter dictū est, manifestum: quoniā non definiuit illo modo. Alius si secundū metaphorā dicit, ut scientiā indeciduā, aut terrā nutricē, aut tēperantiā cōsonantia. Nā omne obscurū, quod secundū metaphorā dicitur, contingit autem et metaphorā loquentem caluniari, tanquam propria dicentem. Non enim congruet dicta definitio,

ut in temperantia, omnes enim consonantia in sonis. Insuper, si est genus consonantiae temperantiae, in duobus generibus erit idem non continentibus semicem. Neque enim consonantia virtutem, neque virtus continet consonantiam. Præterea si non positis nominibus utitur, ut Plato cyliumbre oculum: aut aranea puerimordax, aut medullam ossigenum. Nam omne obscurum, quod insuetum est. Quaedam autem neque secundum aequiuationem, neque secundum metaphoram, neque proprie dicuntur, ruris lex mensura, vel imago eorum, qua natura iusta sunt. Sunt autem huiusmodi deteriora metaphora. Nam metaphora facit quodammodo notum, quod assignatum est per similitudinem. Omnes enim metaphora utentur, secundum aliquam similitudinem ea utuntur. At quod tale est, non facit notum. Nam neque similitudo est, secundum quam mensura, vel imagolex est, neque proprie solet dici. Quia propter si proprie mensuram, vel imaginem legem dicit esse, mentitur. Imago enim id est, cuius generatio per imitationem est. Hoc autem non inest legi, si aut non proprie, manifestum quoniam obscure dixit atque deterius quolibet eorum, quæ secundum metaphorā dicuntur. Insuper etiā si non manifesta est contraria ratio ex hoc, quod dicitur. Nā quæ bene assignantur, et contraria scō manifestant. Aut si per se dicta, non sit manifestū, cuius est definitio. Sed quēadmodū ea quæ sunt antiquorum scriptorū, nisi quis superscripsiisset, non cognoscetur, quid conuīquodq. Si igitur non clare, ex huiusmodi est insufficiendū. Si aut superflū in termino dixit: primum quidem considerandū, si aliquo usus est, quod omnibus insit, vel simpliciter ijs, quæ sub eo fluita dem genere sunt definiitorū. Nā superflū dici necessariū id est.

Oportet

## LIBER SEXTVS.

Opere et enim genus ab alijs separare. Differentiam autem ab aliquo eorum, quæ sunt in eodem genere. At qui quod omnibus quidem inest simpliciter, anullo separat. Quod autem omnibus, quæ sub eodem sunt genere, inest, non separat ab ijs quæ sunt in eodem genere. Quare superuacaneum huiusmodi appositum. Aut si est quidem proprium, quod oppositum est. Ablato enim illo, et reliqua definitio propria est, et indicat substantiam. Ut in hominis oratione scientiae susceptium appositum, superfluum est. Etenim eo ablato, reliqua oratio propria est, et indicat sustantiam. Simpliciter autem dicendo, omne superfluum, quo ablato reliquum manifestum facit id, quod definitur. Talis autem est anima terminus, si est numerus ipse seipsum mouens. Etenim quod seipsum mouet, est anima, ceu Plato definit. an proprium quidem est, quod dicitur, non tamen indicat substantiam interempto numero. Ut roris igitur modo se habeat, difficile est explicare. Utendum autem in omnibus, talibus ad id, quod expedit, ut est flegmatis terminus, humidum primum acibo indigestum. Vnum enim primum non multa, quare superfluum indigestum oppositum etenim hoc ablato, reliqua erit propria definitio. Non enim contingit acibo et hoc quid, et aliud quoddam primo esse. An non simpliciter acibo flegma, sed indigestorum primum. Quare addendum est indigestum. Nam illo quidem modo dicta non vera erit definitio, si quidem non omnium primum est. Insuper si quippiam eorum quæ sunt in oratione, non omnibus inest, quæ sunt sub eadem specie. Nam talis prius definit, quam qui usi sunt eo quod inest omnibus, quæ sunt. Illic enim si reliqua propria definitio est, et tota propria erit. Simpliciter enim ad proprium quo

liber

libet addito vero, tota oratio propria fit. At si aliquid eorum, quæ sunt in oratione non omnibus insit, quæ sub eadem specie, impossibile est tam orationem propriam esse. Non enim conuersim prædicabitur dere, ut animal gressibile bipes quadricubitale. Non enim huiusmodi oratio conuersim prædicabitur dere, eo quod non omnibus insit, quæ sub eadem specie sunt, quadricubitale. Rursum si idem frequenter dixit, ut qui concupiscentiam appetitum delectationis dixit. nam omnis concupiscentia delectationis est, quare et idem concupiscentiae appetitus delectationis erit. Fit igitur terminus concupiscentiae, appetitus delectationis (nihil enim differt concupiscentiam dicere, et appetitum delectationis) quare et trunq; eorum delectationis erit. An hoc quidem nihil absurdum. nam et homo bipes est, quare idem homini bipes erit, est autem idem homini animal gressibile bipes. Quare animal gressibile bipes, bipes est. Sed non propter hoc absurdum aliquid accidit, non enim de animali solum gressibile, bipes prædicatur, sic enim de eodem bis bipes prædicariatur. sed de animali gressibili bipede bipes dicitur. Quare semel tatum bipes prædicatur. Similiter autem et in concupiscentia non enim de appetitu id, quod est delectationis esse prædicatur, sed de toto, quare semel et hic prædicatio fit. Non est autem bis dicere idem nomen aliquid absurdum: sed frequenter de aliquo idem prædicari, sicut Xenocrates prudentiam definitiā, et contemplatiā eorum quæ sūt dicit esse. nam definitiā contemplatiā quædam est. Quare bis idem dicit, addens rursum contemplatiā. Similiter autem et quicunq; refrigerationem priuationem eius quidē caloris, qui secundum naturam est, dicunt esse. Nam omnis priuatio eius est,

ii      quod

## L I B E R S E X T U S .

quod secundum naturam est. Sed sufficit fortasse dicere priua-  
tionem caloris, eo quod ipsa priuatio notum facit, quod eius sit,  
quod secundum naturam dicitur. Rursum si universaliter dicto,  
addidit etiam particolare, ut si clementiam immunitatem expe-  
dientium et iustorum. nam iustum expediens quippiam est.

Quare continetur in expediente. Superfluum igitur iustum. na-  
qui dixit universaliter addidit etiam particolare, et si Medicinā  
disciplinam sanatiuorum animali, et homini, aut legem  
imaginem eorum, quae sunt bona et iusta. Iustum enim bo-  
num quippiam: Quare frequenter idem dicit. Verum igitur be-  
ne, an non bene definiuit, per haec et huiusmodi perspiciendum,

De definitione loci alij. Caput. III.

*Locg defini* Trum vero definiuit: et dixit quod quid erat esse,  
aut non? ex hisce Primum quidem, si non per priora,  
et notiora accepit definitionem, nam cum termi-  
nus assignetur eius cognoscendi gratia, quod dicitur.  
Cognoscimus autem non ex quibuslibet, sed ex prioribus, et noti-  
oribus quemadmodum in demonstrationibus (sic enim omnis  
doctrina, et disciplina se habet.) Manifestum igitur, quoniam  
qui non per huiusmodi definiuit, non definiuit. Si enim definiuit,  
plures erunt eiusdem definitiones, manifestum enim quoniam,  
et qui per priora, et notiora, melius defigit. Quare utraque erunt  
definitiones eiusdem. Tale autem non videtur. Unicuique enim  
eorum, quae sunt, unum est esse, quod quidem est. Quare si plu-  
res erunt eiusdem definitiones, idem erit definitio esse, quod qui-  
dem secundum utramque definitionem significatur. Haec autem non  
eadem sunt, eo quia et definitiones diversae sunt. manifestū igi-  
tur,

tur, quoniam non definiuit, qui non per priora atque notiora definiuit. Igitur per non notiora quidem terminum dici, dupliciter est accipere. Aut enim si simpliciter ex ignotioribus, aut si nobis ignotioribus. Contingit enim utroq; modo. Simpliciter enim notius est quidem, quod prius est posteriore, ut punctum linea, et linea superficie, et superficies corpore, quemadmodum et unius numero. Prius enim et principium omnis numeri. Similiter autem, et elementum syllaba. Nobis autem econuerso quandoq; accidit, nam corpus magis, quam superficies sibi sensu cadit, superficies autem magis, quam linea: linea autem signo magis. Multo enim magis huiusmodi cognoscunt. nam illa quidem quomodo libet, haec autem subtili, ac secundo intellectu comprehendere oportet. Simpliciter igitur melius per priora, posteriora tentare cognoscere, scientificum enim magis huiusmodi est. Verum ad eos, qui impotentes sunt cognoscere per talia, necessarium forsan per ea, quae illis nota sunt, facere orationem. Sunt autem talium definitiones, quae et puncti, et linea, et superficies. Omnes enim per posteriora priora indicant, nam illa quidem linea, ista aut superficies, hanc vero corporis fines dicunt esse. Non oportet aut latere, quoniam sic definientes non contingit quod, quiderat esse definitio, indicare, nisi coniungat idem et nobis notius esse et simpliciter notius si quidem oportet per genus, et differentias definire eum, qui bene definit. Haec autem simpliciter notiora et priora sunt specie, interim etenim genus et differentia speciem. Quare priora haec specie. Sunt autem et notiora. nam specie quidem nota, necesse est et genus et differentias cognosci. Qui enim hominem cognoscit, et animal, et gressibile cognoscit. At genere vel differentianota, et non necesse est et speciem cognosci. Quare igno

## L I B E R S E X T V S.

tior species. Insuper illis (qui secundum veritatem huiusmodi definitiones dicunt esse, quae sunt ex ijs, quae unicuique sunt nota) plures eiusdem accidit dicere definitiones esse. Siquidem alia alijs, et non omnibus eadem contingit notiora esse. Quare ad unumquemque erit definitio assignanda. Siquidem ex ijs, quae singulis quibusque sunt notiora, definitionem oportet facere. Præterea eisdem alia interdu<sup>m</sup> alia magis nota, nam a principio quidem sensibilia, instructioribus autem factis, contra. Quare neque ad eundem semper eadem definitio assignanda est ab ijs, qui per quae singulis quibusque sunt notiora, definitionem patentur assignandam esse. Manifestum igitur, quoniam non definiendum est per ea, quae huiusmodi sunt, sed per simpliciter notiora. Solummodo enim sic una et eadem definitio semper fiet. Fortasse autem id quod simpliciter notum est, non est id, quod omnibus notum est, sed quod bene dispositis intellectu: quemadmodum et simpliciter salubre ijs, qui bene affectum habent corpus. Oportet igitur unumquodque talium diligenter peruestigare, uti autem disputantes ad id, quod expedire. Maxime autem sine dissensione interime re contingit definitionem, si neque ex simpliciter notioribus, neque ex ijs, quae nobis, contingit definitionem fieri. Unus igitur locus eius, quod non per notiora, est ex eo, quia per posteriora priora indicatur ut prius diximus. Alius autem, si eius, quod est inquietus, et de definitione, per indefinitum, et quod in motu est, assignata, est oratione nobis. Prius enim est, et notius, quod manens, et definitum eo, quod indefinitum est, et in motu. Eius autem, quod est non ex prioribus, tres sunt modi. Primus quidem, si per opposita, oppositum definiatur: ut per malum, bonum. Similiter natura opposita.

Et

Et nonnullis eadem disciplina cōtrariorum videtur eſc. Quare non notius alterū altero. Oportet aut̄ non latere quādā fortasse aliter definiri nō posse, ut duplū sine dimidio, & quacūq; per se ad aliquid dicūtur. Nā omnibus huiusmodi est idem esse ei, quod est ad aliquid quodammodo se habere. Quare non est possibile si ne altero alterū cognoscere, quippe cū necessariū sit in alterius oratione coassumi & alterum. Ergo cognoscere quidem oportet huiusmodi omnia, uti autem eis in his, ut videbitur expedire.

Alius si eodem ei, quod definitur, usus est. Latet autem, cum nomine non utitur eodem ei, quod est definiti. Ut si solem stellam in die apparentem definierit, siquidem, qui die utitur, & sole utitur. Oportet autem ad deprehendenda talia sumere pronomine orationem, ut quoniam dies est solis latus per terram. Nam tunc manifestum, quoniam qui solis lationem super terram dixit, solem dixit, Quare utitur sole, qui die utitur. Rursum si eo, quod ediuerso diuiditur, id, quod e diuerso diuiditur, definiuit. Ut impar est, quod unitate manus est pari. Si mulenim natura sunt, quae sub eodem genere e diuerso diuiduntur. Impar autem & par e diuerso diuiduntur. Nam ambonumeri differentia sunt. Similiter autem & si per inferiora, superiora definit: ut parem numerum, qui bipartite secatur, aut bonum, habitum virtutis. Nam & bipartite sumpium est a duobus, que paria sunt, & virtus bonum quoddam est. Quare inferiora hæc quam illa sunt. Est autem necesse eum, qui inferioribus utitur, & illis uti. Qui enim virtute utitur, & bono utitur, eo quod bonum quoddam virtus est. Similiter autem & qui bipartite utitur, & pari utitur, eo quod in duo secat significat bipar

## LIBER SEXTVS.

bipartite secari. Duo autem paria sunt. Generatim igitur dicendum unus est locus, non per priora et notiora fecisse orationem, partes autem eius: quae dictae sunt. Secundus autem, si in genere existetis rei non ponitur in genere. Nam in omnibus tale peccatum est, in quibus non proponitur in oratione ipsum quid est. Ut si corporis definitione, hoc quod est habere tres dimensiones, aut si quis hominem definierit, quoniam scit numerare. Non enim dictum est ipsum quid existens, tres habet dimensiones, aut ipsum quid existens, scit numerare. Genus autem vult ipsum quid est significare, et primum supponitur eorum, quae in definitione dicuntur. Insuper sic cum dicatur ad plura, id, quod definitur, non ad omnia assignavit. Ut si Grammaticen scientiam scribendi quod profertur. Nam indiget et quoniam legedi, nihil enim magis scribendi quam legendi assignat, qui definit. Quare non alius, sed qui utraq; haec dicit, eo quod plures non contingit eiusdem definitiones esse. In quibusdam enim secundum veritatem se habet, ut dictum est, in quibusdam vero non. Ut in quibuscumque non per se dicitur ad utrumque, ut medicinalem scientiam sanitatem et aegritudinem efficiendi. Nam ad illam quidem per se dicitur, ad hanc autem per accidens. Similiter enim alienum a medicinali est, aegritudinem efficere. Quare nihil magis definiuit, qui ad utrumque assignavit, quam qui ad alterum. Verum fortasse, et determinus, eo quod et reliquorum quilibet potest aegritudinem efficere. Insuper si non ad melius, sed ad peius, cum sint plura, ad quae dicuntur, quod definitur. Nam omnis disciplina et potest as optimi videtur esse. Rursum si non positum est in proprio genere, quod dictum est, considerandum ex ijs (qua ad genera sunt) elementis,

ut prius dictum est. Præterea si transcendens dicit genera, ut qui iustitiam equalitatis habitum effectuum, vel distributuum equi. Nam transcendit (qui sic definit) virtutem. Relinquebat igitur iustitiæ genus, non dicit quod quid erat esse. Nam sustentia unicuique cum genere est. Est autem hoc idem ei, quod est non in proximo genere ponere. Quenam in proximo oposuit, omnia superiora dixit, eo quod omnia superiora genera de inferioribus prædicantur. Quare aut in proximo genere ponendum, aut omnes differentias superiori generi addendum, per quas definitur proximum genus. Sic enim erit nihil prætermissum, sed pronome in oratione dictū crit inferius genus. Qui uero ipsum superius genus dicit, nō dicit et inferius genus. Non:ā qui plātā dicit, nō citarborē. Rursus in differentiis similiter cōsiderādū, & si differentias dixit generis. Si enī rei nō specificis definiuit differētijs, aut si etiā enī aliquid huiusmodi dixit, qđ nullius cōtingit differentiā esse (ut animal, aut substantiā) manifestū, quoniam nō definiuit. Nullius enim differentiæ, quæ dicta sunt. Videndum autem, & si est aliquid, quod ediuerso diuiditur dictæ differentiæ. Si enim non est, perspicuum, quoniam non erit, quæ dicta est, generis differentia. Quippe cum omne genus ijs (quæ ediuerso diuiditur) differentijs diuidatur, ut animal gressibili & volatili, & aquatili, & bipede. Aut si est quidem ediuerso diuisa differentia non verificatur autem de genere. Si enim non, perspicuum, quoniam neutra erit generis differentia. Omnes enim quæ ediuerso diuiduntur differentiæ, verificantur de proprio genere. Similiter autem & si verificatur quidem, at non facit apposita generi speciem. Nam perspicuum,

quoniam

## LIBER SEXTVS.

quoniam non erit hæc specifica differentia generis, quippe cū omnis specifica differentia cum genere speciem faciat. Si autem hæc non est differentia, nec quæ dicta est, quia hæc diuerso diuiditur. Insuper si negatione diuidat genus, ut qui lineam definiunt esse longitudinem sine latitudine. Nihil enim aliud significat sine latitudine que quoniā non habet latitudinē. Accidēt igitur genus participare specie, nisi enī longitudo sine latitudine aut latitudinē habens est, quia de quolibet, vel affirmatio, vel negatio vera sit. Quare genus linea (cum longitudo sit) sine latitudine, aut latitudinem habens erit. At longitudo sine latitudine speciei est ratio. Similiter autem et longitudo latitudinem habens. Sine latitudine enim et latitudinem habens, differentiae sunt. Ex differentia autem et genere est speciei oratio, quare genus suscipiet specie rationem. Similiter autem et differentiae, eo quod altera dictarum differentiarum ex necessitate prædicatur degener. Est autē dictus locus utilis ad eos, qui ponunt ideas esse. Si enim non est ipsa longitudo, quodam modo prædicabitur de genere, quoniā latitudinem habet, aut sine latitudine est. Oportet enim de omni longitudine alterum eorum verificari, si quidem degener verificari oporteat, hoc autē non accidit. Sunt enim et sine latitudine, et latitudinem habentes longitudes. Quare ad illos solos utilis hic locus, quicunq; genus unum numero dicunt esse. Hoc autem faciunt, qui ideas ponunt, quoniam ipsam longitudinem, et ipsum animal genus dicunt esse. Fortasse autem in quibusdā etiam necessarium est negatione uti definitem, uti in priuationibus. Cæcum enim est, quod non habet visum, quando aptum est habere. Differt autē nihil negatione diuidere genus, aut huius-

modi

modi affirmatione, quatenus negatione necesse est ediuerso dui  
di: ut si longitudinē habentē latitudinē definiuit. Nā habent lati-  
tudinē ediuerso diuiditur non habēs latitudinē, neq; aliud quic-  
quā. Quare rursū negatione diuiditur genus. Rursum si specie, ut  
differētiā assignauit, ut quicōuitiū, iniuriā cū irrisione definie-  
rū. nā irrisio iniuria quādā est. Quare nō differētia, sed species  
est irrisio. Insuper, si genus, ut differentiā dixit, ut virtutē, ha-  
bitum bonum, vel studiosum, bonū enim genus virtutis est. An  
non genus est bonum, sed differentia. Si quidem verum est quod  
non contingat idem in duobus generibus esse non continentibus se  
inuicem, nam neque bonum cōtinet habitum, neque habitus bonū.  
Non enim omni habitus est bonum, neque omne bonum est ha-  
bitus, non erunt profecto genera ambo. Si igitur habitus genus est  
virtutis, perspicuum bonum non genus, sed magis differentiam  
esse. Præterea habitus quidem quid est virtus significat, bonum  
autem, non quid est, sed quale quid est. Videtur autem differen-  
tia quale quid significaret. Viddēum autem, et si nō quale quid  
sed ipsum quid significat assignata differentia. Videtur enim  
omnis differentia quale quid significare. Considerādum autem.  
Et si secundum accidens inest definitio differentia. Nam nulla  
differentia est eorum, quæ secundum accidens insunt, sicuti neque  
genus. Insuper si prædicatur de genere differentia, vel species,  
vel aliquod inferiorum speciei, non erit definiens. Nullum enim  
eorum, quæ dicta sunt, contingit de genere prædicari, eo quod ge-  
nus de quamplurimis omnium dicitur. Rursum si prædicatur  
genus de differentia. Non enim de differentia, sed de quibus dif-  
ferentia genus videtur prædicari, ut animal de homine, et bo-

## LIBER SEXTVS.

ue, & de alijs gressilibus animalibus, non autem de ea differentia, quæ de specie dicitur. Si enim de unaquaquæ differentiaris animal prædicabitur, multa animalia de specie pædicabuntur, quippe cum differentia de specie prædicentur. Insuper differentiae omnes aut species aut individua erunt, siquidem sunt animalia, nam unumquodq; animalium, aut species, aut individuum est. Similiter autem inspiciendum & si species aut inferiorum speciei aliquod dedifferentia prædicatur. Impossibile enim, eo qd de pluribus differentia quam species dicitur. Præterea accidet differentiam speciem esse, siquidem prædicabuntur de ea aliqua species. Nam si de differentia prædicatur homo, manifestum. quoniam differentia est homo. Rursum si non prior est differentia specie. Nam genere quidem posterior est. Specie autem priorem differentiam esse oportet. Considerandum autem, & si alterius generis est dicta differentia neq; contenti, neq; continentis, nam nō videtur eadem differentia duorum generum esse non continentium se in unicem. Si autem non accidet & speciem eandem in duabus generibus se non continentibus se in unicem. Infert enim una queq; differentiarum proprium genus, ut gressibile & bipes, animal conferunt. Quare si de quo differentia & generum utrūq; manifestum utiq; quoniam species in duobus erit generibus non continentibus se in unicem. An non impossibile eandem differentiam duorum generum esse non continentium se in unicem, sed addendū, neq; utroque sub eodem existente. Nam gressibile animal, & volatile animal genera sum non continentia se in unicem, et utriusque eorum est bipes differentia. Quare addendum est, neque sub eodem utroque existente. Hac enim ambo sub animali sunt. Manifestum etiam, quoniam non necesse est differentiam omnem

pro-

proprium genus inferre, eo quod contingit eandem duorum generum esse, non continentium se in uicem, sed alterum tantum necesse est inferre, & eo super iera omnia. Ut bipes, gressibile vel aquatile animal. Videndum autem, si in aliquo differentiam assignauit substantia. Nam non videtur differre substantia a substantia in eo quod alicubi est. Quare & eos, qui gressibili, et aquatile diuidunt animal, increpant, tanquam gressibile & aquatile alicubi significet. An in his quidem non recte increpant, non enim in aliquo neque alicubi significat aquatile, & terrestre, sed quale quid, etenim si in sicco fuerit, par iratione aquatile. Similiter autem & terrestre, & si in humido fuerit par iratione terrestre, sed non aquatile erit. Atamen si quandoque significet in aliquo differentia, manifestum, quoniam peccabit. Ursus si affectum differentiam assignauit nam omnis affectus, cum magis sit, detrahit a substantia. Differentia autem non talis est. Differentia enim magis videtur seruare id, cuius est differentia. Etiam simpliciter impossibile est unumquodque esse sine propria differentia. Gressibili enim non existente, non erit homo. Etiam ( ut simpliciter dicam) secundum quaecunq; alteratur habens, nihil eorum est illius differentia. Omnia enim huiusmodi, cum magis sunt, detrahunt a substantia. Quare si aliquam huiusmodi differentiam quispiam assignauit, peccauit. Simpliciter enim non alteramur secundum differentias. Et si alicuius eorum, quae sunt ad aliquid, non ad aliud differentiam assignauit. nam eorum, quae sunt ad aliquid, est differentiae sunt ad aliquid. Ut & in scientia, contemplativa enim & activa, & factiva dicitur, unumquodque autem horum ad aliquid significat. Contemplativa enim alicuius

## L I B E R S E X T V S.

Activa alicuius, et factiva alicuius. Considerandum autem est si non ad quod natum est unumquodque eorum, quae sunt ad aliquid, assignavit definiens. Nam in quibusdam quidem ad quod natum est unumquodque eorum, quae sunt ad aliquid, solum est ut, ad aliud autem nihil, in quibusdam autem, et ad aliquid aliud. Ut visu quidem ad videndum solum. Steleggi autem hoc est labro, si hauriat aliquis. Atamen si aliquis definiuit labrum, instrumentum ad hauriendum, peccavit. Non enim ad hoc natum est. Terminus autem huius, ad quod natum est, illud est, ad quod utique utitur eo prudens, qualiterus prudens, et disciplina, quae circa unumquodque propria est. Insuper si non primus affinavit, quando contingit ad plura dictum esse, ut prudentiam virtutem hominis, aut anima, et non rationalis. Primus enim rationalis virtus, prudentia, nam secundum hoc, et anima et homo dicitur prudens. Preterea, si eius non suscepimus est, cuius dicitur definitus affectus, vel dispositio, vel quodvis aliud, peccavit. Nam omnis dispositio, vel affectus in illo natus est fieri, cuius est dispositio vel affectus, ut et scientia in anima, dispositio existens animae. Aliquando autem peccant in talibus, veluti quicunque dicunt sonum esse impotentiam sensus, et dubitationem contrariarum ratiocinationum equalitatem, et dolorem naturalium partium violentiam separationem. Neque enim sonus sensui inest, oportet autem esse, si sensus impotens est. Similiter autem neque dubitatio contrariis ratiocinationibus inest, neque dolor naturalibus partibus. Dolebit enim animata, si dolor eis inerit. Talis autem est, et sanitatis definitio, si quidem comensuratio calidorum, et frigidorum est. Necesse est enim sana esse calida et frigida. Illis enim cuiusque comensuratio inest:

inest, quorum est commensuratio. Quare sanitas inerit utique  
ipsis. Item id, quod fit, in effectuum, aut econuerso accidit pone-  
re sic definiuntibus. Non enim est dolor separatio naturalium par-  
tium: sed effectuum doloris. Nec somnus impotentia sensus, sed  
effectuum alterius alterius. Aut enim propter ipotetiam dormimus, aut  
propter sonum ipotetes sumus. Si pliicitur autem dubitationis vide-  
bitur effectuum esse contrariarum ratiocinationum equalitas. Quando  
enim ad ultraque ratiocinatibus, nobis videntur omnia secundum  
utrumque fieri, dubitamus utrum agamus; Adhac secundum tempora  
omnia considerandum, sicuti dissonet. Ut si immortale ani-  
mal definierit nunc incorruptibile esse. Nam nunc incorruptibile  
animal, nunc immortale erit. an in hoc quidem non accidit. An  
ceps enim secundum amphiboliam est nunc incorruptibile esse, aut  
enim quoniam non corruptitur nunc, significat: aut quoniam  
non possibile corrumpi nunc, aut quoniam huiusmodi est nunc,  
ut nunquam possit corrumpi. Quando igitur dicimus, quoniam  
incorruptibile nunc est animal, non hoc dicimus: quoniam nunc ta-  
le est animal, sed ut nunquam possit corrumpi. Hoc autem im-  
mortaliter idem erat. Quare non accidit nunc idem immortale esse.  
Veruntamen sicuti accidit quod secundum definitionem quidem  
assignatum est inesse nunc, vel prius. Quod vero secundum no-  
men non inest, non erit idem. Utendum ergo hoc loco, ut dictum  
est. Inscriptiendum autem est si secundum aliud quippiam magis  
dicitur, quod definitur, quam secundum assignatam orationem.  
Ut iustitia potestas equi distributiva est. Iustus enim magis est,  
qui eligit aequum distribuere eo, qui potest. Quare non erit iustitia  
potestas equi distributiva. Nam et iustus esset maxime,

qui

## LIBER SEXTVS.

qui posset aequum distribuere. Insuper si res quidem suscipit magis. quod autem secundum orationem assignatur, non suscipit. Aut contra, quod secundum orationem ei assignatur, suscipit, res autem non. Oportet enim aut utraqbs suscipere, aut neutrum, si quidem idem est rei, quod secundum orationem assignatur. Ad hanc si suscipiunt utraque quidem magis, non simul autem utraqb augmentum sumunt. ut si amor cōcupiscentia coitus est. Nam magis amans non magis concupiscit coitū. Quare non simul utraqb suscipiunt magis. at oporteret, si simul essent. Præterea si duobus quibusdam propositis, de quores magis dicitur, id, quod est secundum orationem, minus dicitur. Ut si ignis est corpus subtilissimum. Ignis enim magis flamma, quam lux. corpus autem subtilissimum minus flamma quam lux. Oportet autem utraqb magis inesse eidem, siquidē eadem sint. Rursum si hoc quidem similiter utrisque inest propositis, aliud autem non similuer utrisque, sed alterius magis. Ad hanc si ad duo definitionem assignauit secundū utrumque, ut bonum, quod per visum, vel auditum delectabile. Et ens, quod possibile est pati, aut facere. Simul enim idem est bonū, et non bonum est. Similiter autem est ens, et non ens. Quod enim per auditum delectabile est. idem bono erit. Quare quod non delectabile per auditum, idem non bono. Name isdem est opposita eadem erunt. Opponitur autem bono quidem non bonum: per auditum autem delectabili non delectabile per auditum. Manifestū igitur, quoniam idem non delectabile per auditum, non bono. Si igitur aliquid est per visum quidem delectabile, per auditum autem non, est bonum, et non bonum erit. Similiter autem ostendamus, quoniam idem est ens, et non ens est. Deinde est generi-

bus, & differentijs, & alijs omnibus, quæ in definitione sunt absen-  
tia, eis, qui orationes pro nominibus faciunt, considerandū, si  
quicquā dissonet. De definitione loci alij. Cap. IIII.

I autem sit ad aliquid, quod definitur. aut perse, aut  
secundum genus, considerandum si non dictum est  
in definitione ad quod dicitur, aut secundum ipsum,  
aut secundum genus. Ut si scientiam definitio-  
nem indissuasibilem, aut etiam voluntatem appetitum sine  
tristitia. Omnis enim eius, quod est ad aliquid, substantia ad al-  
terū est, eo quod id est unicuique eorum, quae sunt ad aliquid esse, quod quidē  
est ipsum ad aliquid quodāmodo se habere. Oportebat igitur sci-  
entiā dicere opinionē scibilis, et uolūtate appetitū boni. Similiter au-  
tē & si Gramaticen definitio-  
nem scientiam litterarum, oportebat enī  
aut ad quod ipsum dicitur, aut ad quod forre genus dicitur, in-  
definitio-  
nem assignari. Aut sicut quipiam ad aliquid dicitur,  
non assignauit ad finem. Est autem finis in unoquoque, quod o-  
ptimum est, aut cuius gratia alia sunt. Dicēdū igitur, aut optimū  
aut ultimū ut cōcupiscentiā nō delectabilis. sed delectationis. Nā  
propter hanc, & delectabile eligimus. Considerandum & si ge-  
neratio vel actus est, ad quod assignauit, nihil enim talium fi-  
nis. Nā magis quod est egisse, & generasse finis quā fieri et agere.  
An non in omnibus verū huiusmodi. Fere enī plurimi delecta-  
ri magis volunt, quam destitisse declarari. Quare agere magis  
finē quis statuet, quā egisse. Rursū in quibusdā si nō determina-  
uit quāti, aut qualis, aut ubi, aut secundū alias differētias, ut abi-  
tiosus, & quanti, & qualis honoris appetens est. Omnes enim  
appetunt honorem, quare non sufficit ambitiosum dicere,  
qui